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Úvod

O s v o j e n í j e s p o l e č e n s k ý j e v , n a k t e r ý j e m o ţ n o n a h l í ţ e t z r ů z n ýc h

p e r s p e k t i v . C í l e m t é t o p r á c e j e t e n t o j e v z m a p o v a t p ř e d e v š í m

v o b l a s t i p r á v n í . O s v o j e n í j e p r á v n í i n s t i t u t , k t e r ý b y l z n á m j i ţ

v ř í m s k é m p r á v u a j e h o s m y s l a ú č e l s e v p r ů b ě h u s p o l e č e n s k é h o

v ý v o j e z m ě n i l o d m a j e t k o v é h o k p o j e t í k t a k o v é m u , j e h o ţ s m y s l e m

j e v y t v o ř i t – s i m u l o v a t b i o l o g i c k é r o d i n n é v a z b y s u r č i t ým i

p r á v n í m i a s t a t u s o v ý m i d ů s l e d k y .

V ú v o d u t é t o p r á c e b y c h n e c h t ě l a o p o m i n o u t r o v n ě ţ p s y c h o l o g i c k é a

s o c i o l o g i c k é a s p e k t y o s v o j e n í , n e b o ť p r á v o j e p o u h ý m n á s t r o j e m

r e g u l a c e l i d s k é s p o l e č n o s t i a m á o d r á ţ e t j e d n o t l i v é e x i s t u j í c í j e v y a

v y t v á ř e t p r o j e j i c h e x i s t e n c i p r á v n í p o d m í n k y a h r a n i c e v č e t n ě

t r e s t n í c h n á s l e d k ů j e j i c h p ř e k r o č e n í .

O s v o j e n í j e z p o h l e d u s o c i o l o g i c k é h o a p s y c h o l o g i c k é h o p ř e d e v š í m

n á h r a d n í r o d i n n o u p é č í , k t e r á j e z a j i š ť o v á n a d ě t e m , j i m ţ n e b y l d á n

d a r v ý c h o v y v e v l a s t n í r o d i n ě a t o z r ů z n ýc h d ů v o d ů . D ě t i v h o d n é

k o s v o j e n í p o c h á z e j í v d n e š n í d o b ě s p í š e v ý j i m e č n ě z ř a d o s i ř e l ý c h

d ě t í . V e v ě t š i n ě p ř í p a d ů s e j e d n á p o u z e o t z v . s o c i á l n í o s i ř e n í , k d y

t y t o d ě t i m a j í ţ i j í c í r o d i č e , n e b o j e d n o h o z n i c h , k t e ř í a l e n e j s o u

s c h o p n i n e b o o c h o t n i s e o n ě s t a r a t . V l i t e r a t u ř e
1
s e u v á d í ţ e „ l z e

v s o u č a s n é d o b ě t é m ě ř s u r č i t o s t í k o n s t a t o v a t , ţ e k a ţ d é d í t ě

z a ř a z e n é d o r e g i s t r u o s v o j e n í j e n o s i t e l e m s p e c i f i c k ý c h z d r a v o t n í c h

a v ý c h o v n ý c h p o t ř e b , p ř í p . p o n e ú s p ě š n é m p o b y t u v n á h r a d n í

r o d i n ě “ . Z m ě n ě n á s k l a d b a d ě t í k o s v o j e n í j e z p ů s o b e n á z e j m é n a

l e p š í m i m o ţ n o s t m i o c h r a n y p ř e d n e c h t ě n ý m p o č e t í m a

o d p o v ě d n ě j š í m p ř í s t u p e m k ţ i v o t u a l e s p o ň v u r č i t ý c h s o c i á l n í c h

v r s t v á c h s p o l e č n o s t i . P r o t o j s o u k l a d e n y n a s o u č a s n é o s v o j i t e l e

v ě t š í n á r o k y n e ţ t o m u b y l o v m i n u l o s t i . N e j č a s t ě j i j s o u d ě t i

p ř e d á v á n y d o p r e a d o p č n í p é č e z ú s t a v n í v ý c h o v y , t j . d ě t s k ý c h

d o m o v ů , k o j e n e c k ý c h ú s t a v ů a d ě t s k ý c h n e m o c n i c , p ř í p a d n ě

d i a g n o s t i c k ý c h ú s t a v ů .

1
Srov.: P r ů š o v á L . a N o v o t n á V . , K vybraným otázkám osvojování dětí, str. 132. Praha: Linde 2004.
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V Č e s k é r e p u b l i c e s t e j n ě j a k o v o s t a t n í c h e v r o p s k ý c h z e m í c h n a r ů s t á

p o č e t n e p l o d n ý c h m a n ţ e l s k ý c h p á r ů , t e n t o p o č e t j i ţ d o s a h u j e 1 3 %
2
.

P r á v ě t i t o l i d é j s o u t ě m i , k t e ř í t v o ř í v ě t š i n u ţ a d a t e l ů a o s v o j e n í

d í t ě t e , n e b o ť p o t ř e b a v y c h o v á v a t d í t ě p a t ř í k z á k l a d n í m p s y c h i c k ý m

p o t ř e b á m k a ţ d é h o č l o v ě k a . P o k u d t a t o p o t ř e b a n e m ů ţ e b ý t

u s p o k o j e n a d í t ě t e m v l a s t n í m , d o c h á z í u t ě c h t o l i d í č a s t o

k p s y c h i c k ým p r o b l é m ů m a j e j i c h s v ě t s e z ú ţ í p o u z e n a t o u h u m í t

d o m a d í t ě , k t e r é m u p o s k y t n o u l á s k u , b e z p e č í a v š e c h n y d a l š í

a t r i b u t y v ý c h o v y v r o d i n ě a s a m i u s p o k o j í s v o u t o u h u p o d í t ě t i .

M e z i d a l š í s k u p i n u ţ a d a t e l ů o o s v o j e n í p a t ř í t i , k t e r é m a j í d o m a

v l a s t n í d í t ě a c h t ě l i b y p o s k y t n o u t r o d i n n é z á z e m í d í t ě t i , k t e r é

n e m ě l o t o š t ě s t í , a b y b y l o v y c h o v á v á n o v p ů v o d n í b i o l o g i c k é r o d i n ě .

D a l š í s k u p i n o u z á j e m c ů o o s v o j e n í j s o u l i d é , k t e r ý m j e j i c h v l a s t n í

d í t ě z e m ř e l o . V z h l e d e m k n í z k é d ě t s k é ú m r t n o s t i n yn í t v o ř í

z c e l k o v é h o p o č t u z á j e m c ů o o s v o j e n í v ý r a z n o u m e n š i n u , n a r o z d í l

o d m i n u l ý c h d o b . P ř i o s v o j e n í d o c h á z í k u s p o k o j e n í z á k l a d n í c h

p s y c h i c k ý c h p o t ř e b ţ a d a t e l e i d í t ě t e . Ţ a d a t e l é o o s v o j e n í p r o c h á z e j í

p ř í s n ý m v ý b ě r e m a p ř í p r a v o u , v l a s t n í p r o c e s o d p o d á n í ţ á d o s t i o

o s v o j e n í a ţ p o z í s k á n í d í t ě t e d o p é č e m ů ţ e t r v a t i n ě k o l i k l e t .

P ř í p a d y , k d y j e d í t ě s v ě ř e n o d o a d o p c e p ř í m o s v ý m i r o d i č e j s o u

v ý j i m e č n é , v ě t š i n a o s v o j e n í j e z p r o s t ř e d k o v á v á n a ú ř a d y p r o

s o c i á l n ě - p r á v n í o c h r a n u d ě t í . N a a d o p t i v n í r o d i č e j s o u k l a d e n y

p ř í s n é n á r o k y , k t e r ý m n e v š i c h n i ţ a d a t e l é d o s t o j í . V z r ů s t a j í c í

n á r o k y n a p ř í p r a v u o s v o j i t e l ů a s p l n ě n í p o ţ a d o v a n ý c h k r i t é r i í j s o u

p l n ě o d ů v o d n ě n y z á j m e m o s v o j o v a n ý c h d ě t í a s n a h o u v š e c h

z ú č a s t n ě n ý c h o r g á n ů m i n i m a l i z o v a t p ř í p a d y n e ú s p ě š n é h o o s v o j e n í ,

k d y j e d í t ě v r á c e n o z p ě t d o ú s t a v n í p é č e a o s v o j e n í z r u š e n o , p ř í p . u

n e z r u š i t e l n é h o o s v o j e n í d í t ě u v o l n ě n o k n o v é m u o s v o j e n í

P o k u d v e z m e m e v ú v a h u 3 a s p e k t y r o d i č o v s t v í , m e z i n ě ţ s e ř a d í

a s p e k t b i o l o g i c k ý , p s y c h o l o g i c k ý a s o c i á l n í , t a k r o d i č o v s t v í


[…]


Z á p i s z e z a s e d á n í v ý b o r u p r o p r á v a d í t ě t e z e d n e 8 . 1 . 2 0 0 9 , d o s t u p n ý

n a http://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/vybory/pro-prava-ditete/ze-zasedani-vyboru/zasedani-

vyboru-8--ledna-2009-59823/

Z p r á v a v ý b o r u p r o p r á v a d í t ě t e R a d y v l á d y Č R z e d n e 3 . 6 . 2 0 1 0 ,

d o s t u p n á n a http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-

porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/.

d ů v o d o v á z p r á v a k z á k o n u č . 1 3 4 / 2 0 0 6 , s n ě m . t i s k č . 9 9 5

d ů v o d o v á z p r á v a k n o v é m u o b č a n s k é m u z á k o n í k u

U s n e s e n í v l á d y Č R k z á v ě r e č n ý m d o p o r u č e n í m V ý b o r u p r o p r á v a

d í t ě t e – k o n t r o l n í h o o r g á n u Ú m l u v y o p r á v e c h d í t ě t e z 1 0 . 9 . 2 0 0 3 č .

8 9 8 .

s t a t i s t i k a M i n i s t e r s t v a p r á c e a s o c i á l n í c h v ě c í , d o s t u p n á n a :

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 7 8 7 0 / r o c e n k a _ 2 0 0 8 b . p d f

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 5 9 4 2 / S t a t i s t i c k a _ r o c e n k a _ 2 0 0 7 . p d f

h t t p : / / w w w . m p s v . c z / f i l e s / c l a n k y / 4 8 9 6 / r o c e n k a _ a k t . p d f

s t a t i s t i k a o s v o j e n í d o s t u p n á n a :

h t t p : / / w w w . a d o p c e . c o m / b e t a / a d o p c e / g r a f y . p h p ? s t r a n k a = 2 2

h t t p : / / w w w . h c c h . n e t / i n d e x _ e n . p h p ? a c t = h o m e . s p l a s h

w w w . u m p o d . c z

w w w . a d o p t i o n . d e . i n f o

w w w . k i n d e r . d e

w w w . j u r i s . d e

http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/
http://www.vlada.cz/cz/ppov/zmocnenec-vlady-pro-lidska-prava/aktuality/k-porusovani-prav-deti-pri-jejich-odebirani-z-rodinneho-prostredi-73024/
http://www.mpsv.cz/files/clanky/7870/rocenka_2008b.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/5942/Statisticka_rocenka_2007.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/4896/rocenka_akt.pdf
http://www.adopce.com/beta/adopce/grafy.php?stranka=22
http://www.hcch.net/index_en.php?act=home.splash
http://www.umpod.cz/
http://www.adoption.de.info/
http://www.kinder.de/
http://www.juris.de/
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 Seznam pouţitých právních předpisů vč. zkratek:

- zákon o rodině č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších změn (ZoR)

- občanský soudní řád č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších změn (o.s.ř.)

- zákon o sociálně-právní ochraně dět í č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších

změn (ZoSPOD)

- trestní zákon č. 40/2009 Sb., ve znění zákona č. 306/2009 Sb., (TZ)

- správní řád č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon o péči o zdraví lidu č. 20/1966 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon o matrikách, jménu a příjmení a změně některých souvisejících

zákonů č. 301/2000 Sb., ve znění pozdějších změn

- občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších změn

- zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, ve znění pozdějších

změn

- zákon o mezinárodním právu rodinném a procesním č. 97/1963 Sb., ve znění

pozdějších změn

- zákon o nabývání a pozbývání státního občanství ČR č. 40/1993 Sb., ve

znění pozdějších

změn

- zákon o právu rodinném č. 265/1949 Sb. (ZPR)

- zákon č. 56/1928 Sb., o osvojení

- Všeobecný občanský zákoník z roku 1811

- sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

- sdělení MZV č.34/1998 Sb., o sjednání Úmluvy o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí

- sdělení MZV č. 43/2000 Sb.m.s., o přijetí úml uvy o ochraně dětí a

spolupráci při mezinárodním osvojení (Haagská úmluva)

- sdělení MZV č. 54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv

dětí

- sdělení MZV č. 132/2000 Sb., o přijetí Evropské úmluvy o osvojení dětí

- usnesení ČNR č. 2/1993, o v yhlášení Listiny základních práv a svobod

(LPS)

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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k l í č o v á s l o v a

o s v o j e n í - a d o p t i o n

p r á v n í o c h r a n a d ě t í – l e g a l p r o t e c t i o n o f c h i l d r e n