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Posudek

rigorózní práce Mgr. Jany Ely Klikové na téma

„Osvojení“

Předložená rigorózní práce obsahuje 112 výkladových stran. Autorka zvolila za své

téma „Osvojení“, jehož právní úpravou se zabývá jednak z hlediska historického, především

však podává výklad současné právní úpravy osvojení v ČR, dále pak připojuje na konci práce

cca 10 stran stručného výkladu právní úpravy osvojení v Německu. Autorka dokončila

napsání své práce v roce 2010, proto pokud jde o právní úpravu osvojení v novém občanském

zákoníku, který byl přijat až v roce 2012 zákonem č. 89/2012 Sb., tuto ve své práci

nerozebírá. Nicméně neopomíná, pokud jde o některé otázky, z hlediska tehdejšího stavu

legislativních příprav, upozorňovat na některé novinky v oblasti osvojení.

Autorka svůj výklad systematicky uspořádala do celkem jedenácti kapitol včetně

úvodu a závěru. K systematickému uspořádání nemám žádné zásadní připomínky, kromě

jedné. V kapitole, kterou označila číslem 10 (tj. před „závěrem“) umístila autorka statistická

data o osvojení v ČR. Podle mého názoru by bylo vhodnější tuto kapitolu nazvanou

„Statistika osvojení v České republice“ připojit až za výkladový text ve formě přílohy.

Vývoji právní úpravy institutu osvojení se autorka věnuje v první kapitole poměrně

podrobně. Kladně hodnotím zejména výklad věnovaný zákonu č. 56/1928 Sb. z .a n. o

osvojení, který byl svým způsobem významnou novelizací Obecného občanského zákoníku.

Zde upozorňuji na zřejmě tiskovou chybu na straně 10 ohledně datování patentu č. 208….

Tento zákon z roku 1928 významně umožnil, a to velmi pokrokově, ochránit právní zájmy

nezletilého při osvojení, ještě více zdůraznil jeho soudní ochranu. Dále je možno autorce

připomenout že mohla se poněkud více věnovat zákonu č. 15/1958 Sb., který přinesl velmi

významné změny osvojení.

Dále mám některé připomínky ke druhé kapitole nazvané „Současná právní úprava

osvojení v ČR“. Například na straně 26 pod rubrikou „neexistence přímého příbuzenského

poměru“, sice autorka vysvětluje, kdo nemůže osvojit dítě v důsledku tohoto přímého

příbuzenství, ale nezmiňuje se o tom, že též pokud jde o příbuzenství pobočné je osvojení

zakázáno sourozencům. Dále na straně 28 používá autorka pojmu „přímý souhlas“ – tento

pojem je diskutabilní a to proto, že neexistuje nějaký jeho opak, který bychom nazvali

„souhlasem nepřímým“. Rozhodně „souhlasem nepřímým“ nemůžeme nazvat souhlas

s osvojením dítěte, který nesměřuje ke konkrétnímu osvojiteli, autorka pro tento souhlas

používá pojmu „souhlas blanketní“. Autorka do druhé kapitoly zařadila výklad o

zprostředkování osvojení strana 37 až 48. Tento výklad je poněkud rozsáhlý a v podstatě jde o

právní úpravu, která spočívá v normě veřejnoprávní. Podle mého názoru měla autorka uvážit

pro tento výklad nějaké jiné systematické zařazení, nebo alespoň vysvětlení toho, že tento

postup pochopitelně nepřichází v úvahu při kterémkoliv osvojení. Jinak samozřejmě je

zprostředkování osvojení velmi důležitou otázkou, zvláště pak jeho právní úprava je

významná proto, aby bylo zamezeno nezákonným manipulacím s dětmi. V tomto směru

kladně hodnotím autorčin výklad o zprostředkování osvojení v Německu, kde je této

problematice věnován speciální zákon. Pokud jde o českou úpravu, bylo by třeba, aby se

autorka zmínila zejména o § 19a, zvláště o jeho druhém odstavci zákona č 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí. Tato právní úprava totiž reagovala na nedobrou situaci v české

praxi, kdy nezákonným způsobem bylo osvojení zprostředkováváno.
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Kladně hodnotím kapitolu třetí – v níž se autorka zabývá osvojením s mezinárodním

prvkem. Ke kapitole čtvrté nemám podstatné připomínky. Kapitola pátá, která je poměrně

rozsáhlá, je věnována řízení o osvojení, zasluhovala by si více práce s judikaturou. Celkem

přehledně je pak zpracována kapitola šestá, věnovaná osvojení z pohledu mezinárodních

smluv. Zřejmě pro úplnost podává autorka v kapitole sedmé stručný výklad trestně právních

souvislostí osvojení tedy deliktů, které se v této oblasti nějakým způsobem mohou dotknout

práv dítěte či rodičů. Pozitivně je třeba hodnotit, že autorka v mezích možností, které měla

v době práce, se poměrně obsáhle na dvanácti stránkách věnuje osvojení podle tehdy

navrhovaného, nyní již platného občanského zákoníku.

Poslední kapitola devátá seznamuje spíše stručně s právní problematikou německé

platné úpravy osvojení, což je pro čtenáře poučné, nejde ovšem o nějaký komparativní

výklad.

Z připojeného seznamu literatury a poznámek vyplývá, že autorka s literaturou

pracovala. K seznamu použité literatury připomínám, že by měl být pro přehlednost, jak je

zvykem, členěn na literaturu monografickou, článkovou a ostatní zdroje. Autorka použité

literární zdroje označuje na jednotlivých stranách v poznámkách (celkem 44 odkazů).

Z předložené práce vyplývá, že autorka jí psala samostatně a se zájmem o vybrané

téma. O jejím samostatném přístupu a její badatelské činnosti svědčí i některé uvedené

drobnější nedostatky práce, na které v posudku poukazuji. Určitou popisnost, kterou některé

části práce trpí, bylo možno oživit judikaturou a zaujetím vlastních názorů na řešenou právní

problematiku. Autorka předložené rigorózní práce odvedla poctivý a svědomitý, nicméně

spíše průměrný výkon, který je ale natolik vyhovující, abych předloženou práci mohla

doporučit k ústní obhajobě.

V Praze 13. října 2012 Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

konzultant rigorózní práce